Atque ut pari paſſu circa utrumque ſemper procedat, memor erit in aeternum ſeculum testamenti ac foederis ſui, quod ſuper lege ſua, eiufq; obſeruatione fecit, & robur ac virtutem operum tuorum ſemper annouciabit & oſtendet populo ſuo.

Vt det illis benefacientibus hereditatem & poſſeſſiones gentium, & reipſa conſet quōd ante opera manuum eius ſemper verſantur: atque adē opera eius ſunt veritas in legibus ac foederibus conſtituendis, & iudicium in exsequendis.

Etenim ſi leges ſpectes, fidelia ſant & rectiſſima omnia mandata eius, nec non ſtabilia & conſerma- ta in ſeculum ſeculi, facta in veritate & equitate, ſic ut iuſtum & equum ſemper inter ſe miſceantur.

Si vero opera, preterquam quōd homines ab initio creauit, tum & eodem uitio ſuo collapſos reſtruere volens, redemptionem misit populo ſuo, &

map.

P A R A P H R . I N L I B . P S A L . 401  
mandauit in æternū ſatisfieri testamētum ſuum, ut id quod pacto ſuo promiſit, reipſa praefetur.

3. Denique cūm inter omnia opera vel maximè ſanctum ſimul & terribile ſit nomen eius ad reuerentiam, qua ex timore & amore mixta, hominibus incutiendam; tum initium omnis ſapiencia eſt timor & obſeruantia erga legem & voluntatem Domini, ad eos erudiendos.

Sic ut quantum ad legem pertinet, intellectus eius ſit bonus omnibus faciētibus ſecundūm eum, & quantum ad opera Domini, duret per ea laudatio eius, & manet in ſeculum ſeculi.

### E X P L A N A T I O .

*Initium ſapiencia timor Domini.]* Nam principium intelligentiæ eſt, bene velle, ut in Euangeliō à Domino ipſo eſt proditum, cuius primus gradus eſt timor. Et Job: Ecce timor Domini, ipſa eſt ſapiencia; & recedere à malo; intelligentia. Accipimus autem hīc timorem filialem ( quem vocant) non ſeruilem.

### P S A L M V S C X I .

#### T i t u l u s .

Laudate Dominum. Alleluia.  
( Reuerſionis Agg̃ei & Zachariæ.)

#### A r g u m e n t u m .

1. D eſcribit primum Prophetæ beatitudinem viri iuſti à potentiā diuitiis, gloria, qui (unteſſeratus iuſtitizie. 2. Deinde opera eius in proximo: quando, & obloquio & aliis rebus aduerſis, nec tolerandis. 3. Tum peccatoris a lucifero enim inuidiam, qua

qua nihil efficit. Et que & his Psalmus secundum ordinem litterarum compotus ut superior, & eadem de causa.

**I.** **B**eat us vir qui timet Dominum, etenim ea  
re fiet quod in mandatis eius volet, & dele-  
tabitur nimis, dum verus timor filialis cum amore  
semper est coniunctus.

Vnde potens in terra erit semen eius, quoniam  
generatio rectorum, quales sunt qui Deum timent  
& mandata eius seruant, benedicetur.

Gloria & diuitiae rerumq; omnii& abundantia in  
domo eius, & iustitia eius manet in seculu& seculi.

Sed & exortum est & affulget emicatq; semper  
vel in mediis tenebris lumen rectis, quoniam qui  
sic se habet clemens est & misericors animo, & pri-  
micerator opere in aliis iunandis, & iustus in pro-  
missis prestantis, rebusq; recte disponendis.

**2.** **Q**ua idem re & iucundus, bonusq; est homo  
ille in omnibus factis suis, quippe qui misericordia  
in opia illorum, & commodat iis ac dat mutuo, quod  
misericordia est, & disponit ac dispensat sermones  
suos, & res in iudicio, certaratione ac stabili, quod  
prudentia, constantiaq; ac perpetua iustitia; quia in  
æternum non commouebitur.

Atque ita apud omnes celebris in memoria  
æterna erit iustus, omniumq; predicatione extol-  
latur; & ab auditione mala & obloquio hominu&, ut  
etiam denunciatione rei aliquiu& aduersa se nō timebit.

Nam (quicquid ei obueniet, vel homines de eo di-  
cet) paratum est semper cor eius sperare ac confid-

in Domino, confirmatum, inquam, est cor eius:  
unde non commouebitur nec timebit, donec despi-  
ciat illos obrectatores inimicos suos, & videat in  
iis quod merentur & optat.

Quia enim dispersit ac liberaliter dñi sacerdos res suas,  
& dedit eas pauperibus, ideo iustitia eius, cuius vel  
nobilissima pars est liberalitas ac erogatio in egenos,  
manet in saeculum saeculi, & cornu eius exaltabi-  
tur in gloria.

**3.** Peccator autem impius hoc videbit, & ini-  
dia commotus irascetur: dentibus suis fremet &  
luore tabescet ac liquefcet, sed nihil efficiet, quoniam  
desiderium omnium peccatorum & impiorum fun-  
ditus peribit.

#### EXPLANATIO.

In tenebris lumen rectu] Duplex in iusto spectatur lu-  
men, ut dictum est: Vnum intellectus, quod illi semper  
affulget; alterum claritatis vitae, quod ab illo semper emi-  
cat, idque vel in mediis tenebris, dum aliis ignobilis & ob-  
scurus minimeque sapiens videtur.

#### PSALMVS CXII.

**T**itulus. Laudate Dominum Alleluia.

#### Argumentum.

1. Ne sit vir sanctus seruos Dei ad eum laudandum ac predican-  
dum. 2. Idque quia excelsus est super omnes, & ex humili-  
loco in altum sepe hominem extollit.

**1.** **A**udite o serui ac pueri Dominum, lau-  
date nomen Domini.

Sit nomen Domini benedictum, omnis, *predicatione collaudatū*, ex hoc nunc & usq. in seculū.

A Solis ortu usque ad occasum celebretur laudabile nomen Domini.

2. *Etenim excelsus super omnes gentes Dominus, & super caelos gloria eius.*

*Imo quis sicut Dominus Deus noster, qui ascendens cùm vult, in altis sedet & habitat; & contraria, descendens cùm vult, humilia respicit in celo sursum, & in terra deorsum, sic ut nihil sit quod non Deo sit plenum, eiusq; prouidentiam euadat?*

Suscitans à terra & in puluere inopem, & de stercore erigens pauperem.

Vt collocet & sedere faciat eum cum principibus, cum principibus populi sui.

*Qui, inquam, habitare facit sterilem in domo, sic ut ē sterili fæcunda fræta in familiam ex crescatur, & cùm prius tristis ac solitaria degeret, in matrem filiorum lactantem ac bilarem euadat.*

#### EXPLANATIO.

*Laudate ] Vti David secundum literam, ita Apostoli mystice ex insimis summi facti sunt.*

#### PSALMVS CXIII.

*Titulus. Laudate Dominum, Alleluia.*

#### Argumentum.

1. *C*anith sic in inicio Propheta quo pacto cum maximis misericordiis educatus fuerit populus Israelicus ex Aegypto. 2. Quia tum rerum non alium auctorem fuisse ait, quam Dominum ipsum, qui

#### PARAPHR. IN LIB. PSAL.

405

qui solus verus est Deus, cum similitudina genitum, auctum sunt & agerunt. 3. Quibus optans similes fieri eos qui ea faciunt ac colunt, dicit populum Iudaicum non alium quidam vetum Deum agnoscere, à quo omnia semper beneficia accepit. 4. Quod ut & nunc hanc operat, vt e in quādiu vivat, omnibus laudibus excollet.

1. *N*on exitu Israël de Aegypto, in exitu domus Iacob de populo barbaro & exerto;

*Tum facta est Iudæa, ipsiusq; adeò populus Iudaicus, sanctificatio & gens sancta eius, Israël speciale regnum ac dominium sine potestas eius.*

*Id mare rubrum vedit & fugit, & Iordanis gyrans conuersus est retrosum.*

*Montes solitudinis agitati subtiluerunt & exfulgaverunt vt arietes, & colles sicut agni, filii percutendum ouium.*

*Sed quid est tibi mare, quod fugisti? & tu Iordanis, quia conuersus es retrosum?*

*Et vos montes quod exultastis sicut arietes, & colles sicut agni ouium?*

*E quidè à facie Domini, ob summum nimis presentium, cùm ad legem populo suo ferendam descendere, mota est ac contremuit terra sub vobis, à facie Dei Iacob.*

*Qui conuertit petram in stagna aquarum, & rupem ac silicem in fontes aquatum.*

2. *Quarum quidem rerum tam admirabilium, non nobis Domine, non nobis, qui nihil promeritis sumus; sed nomini tuo, qui solus haec operaris, da gloriam.*

*Idg, vt intelligatur super misericordia tua, qui*

cuncta nobis hec largiris : & veritate tua, quipro-  
missa patribus nostris facta, re ipsa prestata, hec esse  
fundata; ne si dignoretur quandoque dicant gen-  
tes, ubi est, quem Deus eorum?